# IN FESTO SANCTI WILIBALDI EPISCOPI ET PATRONI EYSTETTENSIS.

EVANGELIUM. MATTH. XIX.

Quære supra in festo conversionis S. Pauli.

## CONCIONES.

- I. Quantum recesserimus a majorum nostrorum pietate.  
II. Quam merito colatur vobis S. Wilibaldus.  
III. Velocitas commendatur variis in rebus.

### CONCIO I.

QUANTUM RECESSERIMUS A MAJORUM NOSTRO-  
RUM PIETATE.

I. Vide Angliam. — II. Vide S. Richardi familiam. — III. Vide sœculi Wilibaldini clerum. — IV. Vide sœculi Wilibaldini laicos. — V. Vide sœculi illius fidem catholicam.

#### THEMA.

Quomodo obscuratum est aurum? Mutatus est color optimus? Thren. IV.

Contingit non raro, auditores, ut post multos annos incidat quis in amicum olim sibi cognitum, et hæreat primo aspectu secum ipse dubitans, num is antiquus ejus amicus et contubernialis sit. Quem enim prius juvenem elegantia formæ noverat, nunc sibi prorsus dissimilem, exhaustum, deformem, rugis in facie et canis in capite pictum videt stupensque: Itane, inquit, tu meus olim contubernialis? Olim tam elegans, tam robustus? Et unde tibi hi senectutis flores: *Quantum mutatus ab illo, etc?* Hunc in modum mirabatur adeoque lamentabatur Jeremias florentissimam olim Jerosolymam, vastatam a Chaldaëis et a pristino flore dejectam, toto illo Threnorum libro: *Cui comparabo, inquit, et cui assimilabo te filia Jerusalem?* Thren. cap. II. et rursum, cap. IV. Quomodo obscuratum est aurum? Mutatus est color optimus? q. d. videbaris olim aurea aureumque templum habere: nunc exusta a Chaldaëis versa es in nigredinem, ut non jam aurum, sed fuligo videaris. Ad eumdem modum ego, cum intueror in historia Sancti Wilibaldi pri-  
mum Ecclesiæ nostræ statum, qualis erat tem-

pore ipsius ante annos octingentos, in primævo suo flore, obstupeo vehementer et vix agnosco eam: adeo incanuit, adeo corrugata est, adeo vires ac formam perdidit. Cogor proinde dicere: *Quomodo obscuratum est aurum? Mutatus est color optimus?* Quod ut clarius perspiciamus, contemplum eam in utroque statu.

I. Intueor imprimis veterem Angliam, Sancti Wilibaldi præsulis nostri patriam, et deprehendo eam mire sanctitatis laude præcellentem. Imprimis enim nullum præferri regnum potest, quod habuerit tot sanctos reges: Sanctum Lucium Britanniae regem, Norici deinde apostolum: Sanctum Richardum apud Anglosaxones vel regem vel certe regia stirpe prognatum: Sanctum Ethelbertum Cantianorum seu Cantuariorum regem: (alterum Ethelbertum orientalium Anglorum: fuit enim Anglia olim divisa in septem regna.) deinde, Edmundum eorumdem regem: Chenelum Merciorum: Oswaldum Northumbrorum: post hos Angliæ totius reges Eduardos duos, secundum scilicet et tertium: deinde, septem reges Angli spreto mundo monachi facti sunt, scilicet Ethelredus, Coenredus, Ceadualla, Ine, Sigebertus, Sebbi, Ceolnulfus, teste Henrico Huntingono, lib. IV. Ad hæc Anglia exteris nationibus suppeditavit verbi Dei satores et apostolos, nec paucos de stirpe regia. Misit enim Germanus Sanctum Bonifacium, Sanctum Wilibaldum, Sanctum Wunibaldum, Sanctam Walpurgam cum virginibus aliis, S. Solam, Sanctum Lullum, Sanctum Burkardum, apud Bozium, de sign. eccles. pag. I. adeoque vere tunc erat Anglia seu angelica terra. Rursum Angli reges fuere, qui regnum Angliæ totum S. Romanæ sedi tributarium fecere, Boz. to. II. de signis eccl. denique, An-

## IN FESTO SANCTI WILIBALDI EPISCOPI ET PATRONI EYSTETTENSIS. 41

glie reges fuere, qui a Sancto Eduardo tertio hereditarunt gratiam solo tactu sanandi struam. Isdem quoque datum ut annuli quidam certis ritibus consecrati valerent mirifice adversus morbum comitiale, tracta virtute, ab anulo illo, quem S. Joannes evangelista in forma pauperis accepit aliquando a Sancto Eduardo, idemque postea de Jerosolymis per duos peregrinos in amoris signum remisit, teste Ealredo, in vita S. Eduardi.

Sed quæ nunc Angliæ facies? Heu quomodo obscuratum est aurum! Defecere sancti reges, defecere monasteria, defecit vera religio, ipsa nunc occidit prophetas quos aliis nationibus olim subministrarat. Sedi apostolicæ non præstat obedientiam, nedum homagium: primatum illi abnuit et sibi impudenter tribuit. Ipsa nunc impugnat matrem et dominam suam Ecclesiam, a quo Christo per evangelium genita est. Denique, sub Henrico octavo templorum decem milia unico evertit anno. Una cum religione regibus ejus adempta est gratia curandi. Quot religiosos et præclaros sustulit e medio Henricus et Elisabetha? Itaque Anglia non angelica, sed diabolica potius terra nunc jure vocari potest, quæ tot sanctorum sanguinem truculenta rabie hau- sit, hæresi mancipata.

II. Tueor Sancti Richardi sanctissimam familiam et stupeo vehementer. Vix enim reperiemus familiam huic similem, quæ tot educarit sanctos. Sanctus imprimis pater, sanctus uerque filius, Wilibaldus et Wunibaldus; sancta filia Walpurga: sanctus avunculus, Bonifacius frater Wonæ, uxoris Sancti Richardi. Ex eadem familia fuere Sanctus Deodatus martyr et pontifex, Sanctus Willibordus, Sanctus Sola confessor. Itaque in hac stirpe veluti in horto inventiuntur rosæ martyrum, violæ confessorum, lilia virginum. Ut merito de ea exclamat Philippus episcopus vitæ Sancti Wilibaldi scriptor: « O quam pulchra est hæc casta generatio cum claritate. Hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob. » Videmus certe quanti res sit momenti, de bonis ac piis nasci parentibus et bene educari, inter bonos adolescere, ubi alter alterum velut carbo carbonem accedit sanctitate. Videmus quam vera sit nostra parœmia: Felices illi liberi, qui bonos parentes nacti sunt: miseri qui malos.

Sed quomodo obscuratum est aurum! Præcilla, inquam, illa veterum Christianorum domestica disciplina et liberorum educatio! Quantum iter conficiens, donec tales reperiamus familiam! In ea Wilibaldus filius triennio graviter ægrotans obesus et devotus est a parentibus cul-

tui Christi et Deiparae vexilloque sanctæ crucis. At modo fere sœculo ejusque vanitatibus deventur a teneris liberi et quandoque ipsi diabolo; (quod faciunt sœpe veneficæ) ægrotis etiam remedia sœpe non a Deo, sed a dæmonie et dæmoniacis quæruntur: inepti denique et inhabiles ad statum ecclesiasticum destinantur a quibusdam parentibus. Tunc temporis consueverunt parentes tradere monasteriis filios suos, ut in iis crudarentur ad pietatem et virtutem, ut fecit Sanctus Richardus, qui Wilibaldo filio primo magistrum monachum adhibuit, nomine Theodredum, deinde erudiendum tradidit Echalbo abbati monasterii Waltheim: *Ut eum jugo monasticæ vitæ subderet*, inquit Philippus episcopus. At nunc filii præsertim nobiles mittuntur a parentibus in exteris quidem nations, sed ut sœculares ludos addiscant et linguis: vel ut peregrini aliquid videant, quod quidem tolerari posset, si virtutis studium primus obtineret, quod tamen caro curatur. Alii parentes adeo tenere amant filios suos, ut eorum absentiam et ablegationem ferre nequeant, sed vaccarum instar mugiant vitulæ amissis, jugum eis imponi nolint, velintque esse filios Belial, hoc est, absque jugo. Parentes Wilibaldi cum intellexerunt filium vilioribus vesci cibis, pane sicco et leguminibus, relinquere delicatores: non tantum id non prohibuerunt, sed potius in Domino gavisi dixerunt ad se mutuo: *Quis putas, puer iste erit?* Modo vero parentes corpora potius liberorum quam animas curant et saginant, ac quicquid eis lubet, indulgent.

Parentes Wilibaldi nœquam laborarunt, ut regnum filii stabilirent eosque in sœculo potentes facerent, sed potius ut cum illis acquirerent regnum cœlorum. Ad instantiam enim filii pater purpuram exuit, et peregrini habitum induit. At nunc fere parentes summo studio laborant, ut filios ditent evanhantque, de ipsorum et sua salute parum aut nihil solliciti; obsequuntur eorumdem pravis desideriis. O tempora! O mores!

III. Video et admiror sœculi Wilibaldini sanctitatem et benedictionem: siquidem tot præclaros sacerdotes, et verbi Dei praecones habuit undique in Germania. Quot sanctorum magister et quasi pater fuit Bonifacius? Aystadio Sanctum Wilibaldum: Frisingæ Sanctum Corbinianum: Heribaldi Sanctum Burkardum: alios alii locis præposuit episcopos sanctitate claros. Canonici tum temporis vivebant uti monachi, episcopi uti eorumdem abbates, pari victu et amictu. Nulla ibi pompa, nullus splendor, ad silvas confugiebant, ad fontes considerabant, curias principum vitabant, uti imprimis Wilibaldus, ad eas licet sœpius evocatur: vino redundantes terras fugiebant, uti

Sanctus Wunibaldus, qui ut delicias et vini copiam, quæ est circa Rhenum, hominumque frequentiam vitaret, a Rheni tractu discessit in solitudinem, et monasterium Haidenhemii extruxit; facultates etiam suas postquam augeri cœperunt, pauperibus communicabant.

Sed quam obscuratum sit aurum disciplinæ clericalis, testantur nostræ miseriae. Suo jam tempore dicere solebat Sanctus Bonifacius, avunculus et magister Sancti Wilibaldi olim ligneos fuisse calices et aureos sacerdotes; nunc vero e contra aureos esse calices et ligneos sacerdotes. Sed quis non videt hoc quadrare potius in nostra sæcula? Lignei sacerdotes erimus, si cum aureis illis, qui Sancti Bonifacii et nostri Wilibaldi tempore extiterunt, comparare nos voluerimus.

IV. Video et admiror primorum, qui in Germania fuerunt, Christianorum, patriarcharum, inquam, nostrorum pietatem et fervorem. Nam imprimis sua liberalissime conferebant ad templorum et monasteriorum extirctionem; uti Sancto Wilibaldo Swiggerius comes ab Hirsberg comitatum suum. Uilo dux Bavariae jura sua, quæ habebat in illum comitatum (qui ad illum usque Boica se extenderat) et concessum: et hoc in redemptionem anima sua Swiggerius fecisse scribitur in itinerario sanctimonialis Haidenheimensis. Testatur Aventinus etsi novator, lib. III. annal. Boic. Wilibaldum usque ad decrepitam senectutem labores in ædificandis monasteriis alienis sumptibus: quia nimur ad hæc plurimi conferebant opes suas. Certe Sancto Wilibaldo ædificanti Haidenheimium, Christiani oblationes de prædiis, de manciis, de rebus mobilibus, auro, argento, gemmis, vestibus auro textis afferebant, iuste Philippo episcopo, in vita Sancti Wilibaldi, cap. XXVI. Et sane res clarissima est. Unde enim exteris et pauperculis hominibus, qui propter Christum omnia sua reliquerant, tanta fundorum, prædiorum et censuum opulentia, tot Ecclesia et monasteria, nisi a liberalitate fidelium laicorum?

Deinde, juxta monasteria sua sibi ædificabant ædes atque ut recursum suum ad ea semper haberent, et spiritualia inde subsidia caperent, adeo quodammodo excubabant. Hinc Eystadium, Haidenheimium, Herrriede, Solenhofium e monasteriorum imo cellularum incunabulis resurrexerunt in civitates, oppida, pagos, quod et in aliis plurimis Germaniæ locis videre est. Atque ita videtur mihi Germania tunc fuisse, quasi unum amplissimum monasterium: vita Germanorum æmula monasticæ.

Sed nunc quam obscuratum est aurum? Ubi nunc

illi, qui de patrimonio suis monasteria vel collegia fundant recentioribus religiosis, ac proinde egentioribus? Rariores albo passere sunt; si episcopos et principes excipias. Utinam non catholicorum aliqui hæreticos imitarentur, qui monasteria absorbent, et ad suum peculium capiunt. Illud intolerandum, quod cum templo et sacerdotes ad manum undique habeamus, ad ea tamen ægre, etiam cum de vita periclitamur, recurrere soleamus.